
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  
Seduta del 24/01/2020 n. 5

OGGETTO:  COSTITUZIONE  E  NOMINA  CONSULTA  "FAMIGLIA"  -  MANDATO 
AMMINISTRATIVO 2019/2024.

         L'anno  Duemilaventi il  giorno  Ventiquattro del  mese di  Gennaio alle  ore  18:30,  nella  sala  delle 
adunanze consiliari della Sede Comunale a seguito di invito diramato dal Presidente in data 20/01/2020 n. 
1613 , si e' riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 18:30. 

       Presiede  l'  adunanza CAMPANARI GIORGIO nella sua qualità di PRESIDENTE.  
 
       Partecipa  alla  seduta    il     Segretario   Generale   Dott. GIULIONI GIULIANO. 

N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 PUGNALONI SIMONE SINDACO Si

2 CAMPANARI GIORGIO PRESIDENTE Si

3 PAOLELLA FRIDA CONSIGLIERE Si

4 FLAMINI ELIANA CONSIGLIERE Si

5 GALLINA FIORINI DIEGO CONSIGLIERE Si

6 CANAPA MATTEO CONSIGLIERE Si

7 LUNA MASSIMO CONSIGLIERE Si

8 INVERNIZZI FILIPPO CONSIGLIERE Si

9 MAGGIORI RENATA CONSIGLIERE Si

10 GOBBI CECILIA CONSIGLIERE Si

11 FELICIANI MICHELE CONSIGLIERE Si

12 VIGNONI DANIELE CONSIGLIERE Si

13 RICCI RUBEN CONSIGLIERE Si

14 SPILLI TOMMASO CONSIGLIERE Si

15 BRANDONI GIORGIO MARIA CONSIGLIERE Si

16 ROSSI FILIPPO CONSIGLIERE Si

17 PALAZZINI GRAZIANO CONSIGLIERE No

18 SIMONCINI STEFANO CONSIGLIERE No

19 BORDONI MONICA CONSIGLIERE No

20 ANTONELLI SANDRO CONSIGLIERE No

21 BOTTEGONI LORENZO CONSIGLIERE Si

22 ARACO MARIO CONSIGLIERE Si

23 MONTICELLI DAVID CONSIGLIERE Si

24 GINNETTI ACHILLE CONSIGLIERE No

25 ALESSANDRINI PASSARINI ALBERTO MARIA CONSIGLIERE Si

Presenti N. 20 Assenti N. 5

        Il Presidente, constatato il numero legale degli  intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE Pag. 1 di 6
 Seduta del 24/01/2020 n. 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato  l’art.41  dello  Statuto  Comunale  relativo  alle  Consulte  Comunali,  organismi 
istituiti per favorire la partecipazione dei cittadini all’amministrazione locale;

Visto  il  Regolamento  delle  Consulte  approvato  con  proprio  atto  n.185/2000  e 
successivamente modificato ed integrato con atti C.C. n.22/2001, 63/2005, 106/2009, 42/2013 e 
36/2014;

Considerato che i suddetti organismi sono nominati dal Consiglio Comunale e restano in 
carica per la durata del corrispondente mandato amministrativo e che occorre, pertanto, procedere al 
rinnovo delle Consulte Comunali per naturale scadenza del mandato precedente;

Dato  atto  che,  tra  le  Consulte  Comunali  attualmente  istituite,  è  prevista  la  Consulta 
FAMIGLIA, così formata, ai sensi art.2 del Regolamento:

- Assessore
- N.2 consiglieri comunali (1 di minoranza ed 1 di maggioranza)
- N.1 rappresentante delle famiglie con casi di affido o adozione
- N.1 operatore del Consultorio
- N.1 rappresentante Tribunale dei minori
- N.1 avvocato esperto in diritto di famiglia
- N.2 rappresentanti delle associazioni di volontariato
- N.1 componente designato dalle OO.SS. territoriali
- Presidente del Forum Giovanile o un suo delegato

Dato  atto  che  con  proprio  provvedimento  prot.n.  17313  del  19.06.2019  il  Sindaco  ha 
delegato  all’assessore  Paola  Andreoni  le  funzioni  non  esclusive  in  materia  di  Servizi  Sociali, 
materia nella quale appare agevole far confluire la tematica di competenza della consulta de quo;

 
Richiamato  il  proprio  precedente  atto  n.43  del  31.07.2019  con  il  quale  il  Consiglio 

Comunale ha provveduto a nominare i due consiglieri comunali, nelle persone di:
 
- cons.com. Massimo Luna (maggioranza) 
- cons.com. Achille Ginnetti (minoranza) 

Dato  atto  che,  nonostante  le  richieste,  formulate  dagli  uffici,  non  sono  pervenute  le 
designazioni di n.1 rappresentante delle famiglie con casi di affido ed adozione e n.1 rappresentante 
del Tribunale dei Minori;

Considerato che:

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE Pag. 2 di 6
 Seduta del 24/01/2020 n. 5



- a  riscontro  della  richiesta  di  designazione  di  un  operatore  del  Consultorio  inviata  al 
Consultorio Familiare di Osimo, è pervenuto il nominativo della dott.ssa Michela Salerni;

- a  riscontro della richiesta di designazione di  n.1 avvocato esperto in  diritto di famiglia, 
inviata  al  Presidente  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Ancona,  è  pervenuto  il  nominativo 
dell’Avv. Donatella Baleani;

- per quanto concerne la designazione dei n.2 rappresentanti delle associazioni di volontariato, 
il giorno 9 Novembre 2019, presso la Residenza Municipale, previa convocazione avvenuta 
con  nota  prot.n.30441  del  22  Ottobre  2019,  si  è  riunita  l'assemblea  delle  suddette 
associazioni, che ha eletto i seguenti propri rappresentanti:

Silvestro Gualini
Emilia Giacco

-  a riscontro della richiesta di designazione di n.1 rappresentante, inviata alle Organizzazioni 
Sindacali Territoriali, con nota prot.n.25854 del 10.09.2019, sono pervenuti, da parte della 
CGIL il nominativo della Sig.ra Franca Bartoli, da parte della CISL il nominativo del Sig. 
Giuseppe Giacco e da parte della UIL il nominativo del Sig. Franco Burdo;

Preso atto dell’impossibilità, ad oggi, di designare il Presidente del Forum Giovanile o suo 
delegato, essendo scaduto il precedente mandato e non essendosi ancora proceduto a rinnovo;

Reputato opportuno procedere alla costituzione della consulta FAMIGLIA sulla base delle 
designazioni descritte, fatta salva la decisione di integrare la composizione del suddetto organismo 
qualora pervengano le designazioni degli ulteriori membri a tutt’oggi mancanti;

Acquisito il seguente parere, ai sensi art.49 del D.Lgs.267/2000:

Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Segretario Generale Dirigente ad interim Dip.to Affari Generali – dott. Giuliano Giulioni;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente;

 
Udita  la  discussione  sviluppatasi  sull'argomento,  come  da  trascrizione  integrale  della 

registrazione  della  seduta,  che  alla  presente  non si  allega,  ai  sensi  art.35  del  Regolamento  del 
Consiglio Comunale;
 

Con la seguente votazione:

Presenti 20
Votanti17
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE Pag. 3 di 6
 Seduta del 24/01/2020 n. 5



Favorevoli 17
Astenuti 3 (Alessandrini Passarini, Araco, Bottegoni)

DELIBERA 

1)  costituire  la  Consulta  Famiglia,  per  il  mandato  amministrativo  2019/2024  nella  seguente 
composizione: 

 
Assessore Paola Andreoni 

Consigliere Massimo Luna 
Consigliere Achille Ginnetti

Operatore del Consultorio Michela Salerni

Avvocato esperto in diritto di famiglia Donatella Baleani

Rapp.nti associazioni di volontariato Silvestro Gualini
Emilia Giacco  

Rapp.te OO.SS. territoriale Franca Bartoli
Giuseppe Giacco
Franco Burdo

2) dare mandato agli uffici comunali di procedere ai conseguenti adempimenti per rendere operativo 
l’organismo;

3) dare atto che, a termini art.6 del Regolamento delle Consulte, spetta all’assessore competente 
procedere alla convocazione della prima seduta di insediamento della Consulta.
***
Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta

Con la seguente votazione:

Presenti 20
Votanti17

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE Pag. 4 di 6
 Seduta del 24/01/2020 n. 5



Favorevoli 17
Astenuti 3 (Alessandrini Passarini, Araco, Bottegoni)

DELIBERA

4) rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 del T.U.E.L. n.267/2000.

- - - * * * - - -

sb

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE Pag. 5 di 6
 Seduta del 24/01/2020 n. 5



IL   SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
Dott. GIULIONI GIULIANO CAMPANARI GIORGIO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Si  certifica dal sottoscritto Segretario  Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale,  copia  della  presente  deliberazione  é  stata  pubblicata  mediante  affissione 
all'Albo Pretorio Comunale 
 

il 01/02/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi e per gli  effetti 
dell'art.124 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000. 

 
               Dal Municipio, li 01/02/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.  GIULIONI GIULIANO 

 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE Pag. 6 di 6
 Seduta del 24/01/2020 n. 5


